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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 926,332 790,936 135,396 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,141 31,242 3.3

학생복지/교육격차 해소 69,535 361,280 39.0

기본적 교육활동 15,259 121,974 13.1

선택적 교육활동 17,789 106,902 11.5

교육활동 지원 32,374 113,991 12.3

학교 일반운영 5,198 190,943 20.6

학교 재무활동 -6,900 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 126,234 643,504 69.4

이전수입 기타이전수입 0 5,400 0.5

자체수입 학부모부담수입 8,403 241,949 26.1

자체수입 행정활동수입 759 2,609 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,870 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 648,904 522,670 126,234

1.교육비특별회계이전수입 643,504 517,270 126,234

1.교육비특별회계전입금수입 643,504 517,270 126,234

1.학교회계전입금 643,504 517,270 126,234

1.학교운영비전입금 305,943 309,386 -3,443
학교기본운영비 : (261,654,000원 × 1교) - 

264,660,000원 =
-3,006,000

학교기본운영비(유) : (44,289,000원 × 1교) -

 44,726,000원 =
-437,000

2.목적사업비전입금 337,561 207,884 129,677
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (45,225,000원 

× 1교) - 22,613,000원 =
22,612,000

(성립전)방과후학교운영비 : (13,200,000원 × 

1교) - 7,920,000원 =
5,280,000

(성립전)유아학비 지원금 : (20,453,000원 × 1

교) - 9,893,000원 =
10,560,000

(성립전)무료급식비 : (86,909,000원 × 1교) -

 55,141,000원 =
31,768,000

특별교육재정수요지원(열린도서관 조성) : 

11,789,000원 × 1교 =
11,789,000

(성립전)다꿈학교운영비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 382,000원

 × 1교 =
382,000

(성립전)수학학습환경구축 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)학부모회 학교참여지원 모집 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학생회실지원비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

1,089,000원 × 1교 =
1,089,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,873,000원 

× 1교 =
1,873,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)학교 육성종목운영비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)과학실현대화사업비 : 21,000,000원 ×

 1교 =
21,000,000

ICT활용교육지원비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

교통관련학부모안전도우미회운영비 : 1,760,000

원 × 1교 =
1,760,000

학교폭력관련학부모안전도우미운영 : 540,000원

 × 1교 =
540,000

2.기타이전수입 5,400 5,400 0

1.민간이전수입 5,400 5,400 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 5,400 5,400 0

1.기타지원금 5,400 5,400 0

2.자체수입 244,558 235,396 9,162

1.학부모부담수입 241,949 233,546 8,403

1.수익자부담수입 241,949 233,546 8,403

1.급식비 133,723 135,497 -1,774

1.급식비 123,457 123,457 0

2.우유급식비 10,266 12,040 -1,774우유급식 : 10,265,390원-12,040,000원= -1,774,000

2.방과후학교활동비 64,725 64,725 0

1.방과후학교활동비 64,725 64,725 0

3.현장체험학습비 20,407 20,790 -383

1.현장체험학습비 20,407 20,790 -383수학여행 : (98,080원×34명)-3,600,000원= -265,000

수련활동 : (43,400원×74명) - 3,330,000 = -118,000

4.누리과정비 23,094 12,534 10,560

1.누리과정비 23,094 12,534 10,560(성립전)유아학비 : 60,000원×31명×3월= 5,580,000

유아학비 : 60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 50,000원×31

명×3월=
4,650,000

유아학비(방과후과정) : 50,000원×1명×3월= 150,000

2.행정활동수입 2,609 1,850 759

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 609 0 609

1.자산매각대 609 0 609

1.자산매각대 609 0 609불용물품매각수입 : 121,800원×5종= 609,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,750 150

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2 발행일 : 2017-10-18



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 300 150 150

1.기타행정활동수입 300 150 150수도광열비 : 50,000원×3회= 150,000

3.기타수입 32,870 32,870 0

1.전년도이월금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

세입합계 926,332790,936135,396
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2017학년도 세출예산명세서
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,242 29,101 2,141

1.기타 교직원보수 29,242 26,101 3,141

1.교직원대체인건비 29,242 26,101 3,141

1.교원대체인건비 2,211 200 2,011

1.기간제교원인건비 2,073 200 1,873(성립전)성과상여금  1,872,170원×1교= 1,873,000

2.기간제교원법정부담

금
138 0 1384대보험료  69,000원×2명×1회= 138,000

2.유치원 정원외 시간제기간제교원 인건비19,997 18,937 1,060

1.기간제교원인건비 18,034 16,974 1,060(성립전)성과상여금  1,059,890원×1교= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
1,963 1,963 0  

3.유치원 시간제강사 인건비 7,034 6,964 70

1.기간제교원인건비 6,688 6,688 0  

2.기간제교원법정부담

금
346 276 704대보험료  69,500원×1회= 70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 3,000 -1,000

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.교직원체육행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000행사용품구입  -(500,000원×2회)= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,280 291,745 69,535

1.급식 관리 141,280 143,054 -1,774

1.학교급식운영 141,280 143,054 -1,774

1.급식재료구입비 112,484 112,484 0

1.급식용식재료비 112,484 112,484 0  

2.급식운영비 17,330 17,330 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.연료비 10,500 10,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  
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3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 10,266 12,040 -1,774

1.우유대금 10,266 12,040 -1,774
급식용우유대금  10,265,390원-12,040,000

원=
-1,774,000

5.대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 10,665 10,665 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,139 7,139 0

1.보건실운영 3,830 3,830 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생복지비 1,780 1,780 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 1,709 1,709 0

1.학생복지비 1,709 1,709 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,526 3,526 0

1.먹는물관리 3,026 3,026 0

1.일반수용비 3,026 3,026 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 173,176 101,867 71,309

1.급식비지원 86,909 55,141 31,768

1.무상급식지원 86,909 55,141 31,768

1.학생지원금 86,909 55,141 31,768(성립전)무상급식  31,768,000원×1교= 31,768,000

2 발행일 : 2017-10-18
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2.방과후학교활동비지원 64,725 36,833 27,892

1.방과후학교교육비지원 19,500 14,220 5,280

1.학생지원금 19,500 14,220 5,280
(성립전)농산어촌방과후지원  5,280,000원

×1교=
5,280,000

2.돌봄교실운영비지원 45,225 22,613 22,612

1.학생지원금 45,225 22,613 22,612
(성립전)돌봄교실운영비지원  22,612,000

원×1교=
22,612,000

3.현장체험학습비지원 1,089 0 1,089

1.사회적배려대상자지원 1,089 0 1,089

1.학생지원금 1,089 0 1,089
(성립전)현장체험학습지원  99,000원×11

명×1회=
1,089,000

4.누리과정비지원 20,453 9,893 10,560

1.유치원누리과정지원 20,453 9,893 10,560

1.학생지원금 20,453 9,893 10,560
(성립전)유치원누리과정지원  10,560,000

원×1교=
10,560,000

4.학생복지 36,159 36,159 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.학생복지운영 32,159 32,159 0

1.학생교과서구입 15,573 15,573 0

1.교육운영비 15,573 15,573 0  

2.통학차량운영비 6,088 6,088 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0  

2.연료비 3,360 3,360 0  

3.통학버스안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.기간제직원인건비 9,602 9,602 0  

2.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

3.기본적 교육활동 121,974 106,715 15,259

1.교과 활동 82,502 69,013 13,489

1.교과활동지원 16,680 16,680 0

3 발행일 : 2017-10-18
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1.학습준비물구입 7,590 7,590 0

1.학습준비물 7,590 7,590 0  

2.교수학습지원 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교구 구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교구구입  10,000원×10종

×30개=
3,000,000

3.과학교과활동 7,457 6,010 1,447

1.학습준비물지원 6,307 4,860 1,447

1.학습준비물 6,307 4,860 1,447실험실습재료비  72,350원×20종= 1,447,000

2.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.체육교과활동 1,000 3,100 -2,100

1.교과운영 1,000 3,100 -2,100

1.운영수당 0 600 -600
수영교육강사비  -(30,000원×2개학년×10

시간)=
-600,000

2.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
수영교육입장료  -(1,500원×100명×10시

간)=
-1,500,000

5.특수교육교과활동 4,102 3,520 582

1.교과운영 3,320 3,120 200

1.교육운영비 2,927 2,620 307교재교구구입  107,000원×1종= 107,000

특수학급물품수리및운영용품  (100,000원

×2종×4회)-600,000원=
200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 293 400 -107
자산취득성교구  (146,500원×2종

)-400,000원=
-107,000

2.학습준비물지원 400 400 0

4 발행일 : 2017-10-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자 통학비 382 0 382

1.학생복지비 382 0 382
(성립전)특수교육대상자 통학비  1,000원

×2명×191일=
382,000

6.유치원교과활동 50,263 39,703 10,560

1.보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.환경정리 5,900 5,900 0

1.비품구입비 5,900 5,900 0  

6.자율연수 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

7.행사지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.입학식및졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.교과운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물 1,920 1,920 0  

3.도서구입비 800 800 0  

10.학습준비물지원 1,749 1,749 0

1.학습준비물 1,749 1,749 0  

11.교과활동지원 2,560 2,560 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 1,660 1,660 0  

12.누리과정운영 12,597 6,837 5,760

1.교육운영비 12,597 6,837 5,760교육용품구입  180,000원×1회= 180,000

(성립전)교육용품구입  186,000원×10회= 1,860,000

(성립전)간식비  20,000원×31명×3월= 1,860,000

(성립전)현장학습비  20,000원×31명×3월

=
1,860,000

13.누리과정방과후운영 10,497 5,697 4,800

1.운영수당 4,370 2,310 2,060
(성립전)코앤코 강사료  40,000원×2반×8

회=
640,000

(성립전)미술 강사료  30,000원×2반×12

회=
720,000

(성립전)체육 강사료  35,000원×2반×10

회=
700,000

2.교육운영비 6,127 3,387 2,740교육용품구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교육용품구입  166,000원×10회= 1,660,000

(성립전)간식비  10,000원×31명×3월= 930,000

14.자율선택과제운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 38,752 36,982 1,770

1.자율활동 13,945 14,592 -647

1.실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.육상대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.과학경연대회 153 800 -647

1.교육운영비 153 800 -647
출전경비및용품  (152,800원×1회

)-800,000원=
-647,000

4.학예회(축제) 4,572 4,572 0

1.교육운영비 4,572 4,572 0  

5.체육대회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학급교육활동경비 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.현장체험학습활동 20,407 20,790 -383

1.현장학습 13,860 13,860 0

1.교육운영비 13,860 13,860 0  

2.수학여행 3,335 3,600 -265

1.교육운영비 3,335 3,600 -265
차량임차료  (536,000원×1대×2일

)-1,400,000원=
-328,000

운영경비  (66,540원×34명)-2,200,000원= 63,000

3.수련활동 3,212 3,330 -118

1.교육운영비 3,212 3,330 -118차량임차료  -500,000원×2대= -1,000,000

운영경비  (43,400원×74명×1회

)-2,330,000원=
882,000

3.동아리활동 4,400 1,600 2,800

1.학교스포츠클럽활동 3,600 1,600 2,000

1.교육운영비 3,600 1,600 2,000(성립전)운영비  200,000원×10클럽= 2,000,000

2.학교육성종목운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)훈련용품구입  400,000원×2명= 800,000

3.자유학기 활동 720 720 0

1.자유학기제활동 720 720 0

1.진로탐색활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 106,902 89,113 17,789

1.방과후학교 운영 65,233 65,233 0

1.방과후학교운영 19,500 19,500 0

1.방과후학교운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 11,480 10,760 720강사비  30,000원×2시간×12주= 720,000

2.교육운영비 1,720 2,440 -720
재료구입비  (430,000원×4개부서

)-2,440,000원=
-720,000

2.특기적성교육(논개가 판소리) 6,300 6,300 0
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1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.돌봄교실운영 45,733 45,733 0

1.돌봄교실운영 45,225 45,225 0

1.운영수당 36,456 36,456 0  

2.교육운영비 8,769 8,769 0  

2.돌봄교실연계활동비 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0  

2.국제교육 5,400 5,400 0

1.국제교육운영 5,400 5,400 0

1.다문화 교사교류 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.독서활동 22,189 8,400 13,789

1.독서활동운영 22,189 8,400 13,789

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 4,400 2,400 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)도우미자원봉사활동비  10,000원

×200일=
2,000,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.열린도서관 11,789 0 11,789

1.교육운영비 4,971 0 4,971운영용품  497,100원×10종= 4,971,000

2.비품구입비 6,818 0 6,818책운반기 등 구입  681,800원×10종= 6,818,000

4.기타 선택적 교육활동 14,080 10,080 4,000

1.다문화교육운영 14,080 10,080 4,000

1.다문화교육프로그램운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.다꿈학교운영 4,000 0 4,000
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1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)인형극체험강사비  30,000원×2명

×12반=
720,000

(성립전)인형만들기체험강사비  30,000원

×4반×4시간=
480,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)교사교육  200,000원×1회= 200,000

(성립전)인형만들기재료구입  130,000원

×4반=
520,000

(성립전)세계시민의날운영  1,080,000원

×1회=
1,080,000

(성립전)세계노래부르기  50,000원×12반 600,000

(성립전)사랑방운영  20,000원×20회= 400,000

5.교육활동 지원 113,991 81,617 32,374

1.교무업무 운영 17,280 17,280 0

1.교무학사운영 17,280 17,280 0

1.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

4.환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

5.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.수석교사제운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 13,670 11,370 2,300

1.학생생활상담지도 2,760 1,000 1,760

1.녹색어머니회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교통관련학부모안전도우미회 1,760 0 1,760

1.일반수용비 1,600 0 1,600운영물품  160,000원×10종= 1,600,000
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2.여비 160 0 160여비  10,000원×16회= 160,000

2.학교폭력예방 10,140 9,600 540

1.안전관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교폭력관련학부모안전도우미회 540 0 540

1.일반수용비 480 0 480운영물품  80,000원×6종= 480,000

2.여비 60 0 60여비  10,000원×6회= 60,000

3.학생안전교육 770 770 0

1.안전교육 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,904 13,740 164

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 12,104 11,940 164

1.학교정보화지원 12,104 11,940 164

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.운영수당 164 0 164SW교육연수  164,000원×1회= 164,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 7,500 7,500 0
멀티미디어기기구입  (672,000×5대

)-3,000,000원=
360,000
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컴퓨터 구입  (828,000원×5대)-4,500,000

원=
-360,000

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 41,137 11,227 29,910

1.교육환경개선 41,137 11,227 29,910

1.사물함구입 14,137 11,227 2,910

1.비품구입비 14,137 11,227 2,910사물함  (97,000원×30개)= 2,910,000

2.탁자ㆍ의자구입 3,246 0 3,246

1.비품구입비 3,246 0 3,246(성립전)탁자  221,000원×6개= 1,326,000

(성립전)의자  80,000원×24개= 1,920,000

3.도장및편백누바설치 2,754 0 2,754

1.일반수용비 2,754 0 2,754
(성립전)도장및편백누바설치  2,754,000원

×1식=
2,754,000

4.과학실험실노후환경개선사업 21,000 0 21,000

1.일반수용비 8,470 0 8,470
(성립전)과학실이전리모델링  7,200,000원

×1식=
7,200,000

과학실이전리모델링  (6,846,000원×1식

)-7,200,000원=
-354,000

과학실전기공사  (1,624,000원×1식

)-1,100,000원=
524,000

(성립전)과학실전기공사  1,100,000원×1

식=
1,100,000

(성립전)안전소모품구입  431,000원×1개= 431,000

안전소모품구입  -431,000원×1개= -431,000

2.교육운영비 471 0 471기자재구입  157,000원×3개= 471,000

3.비품구입비 12,059 0 12,059
학생용실험대  (3,421,000×1식

)-3,445,000원=
-24,000

(성립전)학생용실험대  3,445,000×1식= 3,445,000

(성립전)교사용실험대  558,000원×1식= 558,000

(성립전)학생용의자  56,000원×28개= 1,568,000

(성립전)높은기구진열장  450,000원×6개= 2,700,000

싱크대  (2,132,000원×1개)-2,318,000원= -186,000

(성립전)싱크대  2,318,000원×1개= 2,318,000

(성립전)방염암막롤스크린  336,000원×5

개=
1,680,000

6.학교 일반운영 190,943 185,745 5,198
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1.학교기관 운영 62,780 60,877 1,903

1.부서기본운영 41,829 41,419 410

1.교무실운영 20,380 20,380 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

2.여비 12,180 12,180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교장실운영 7,388 7,388 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 11,270 10,860 410

1.일반수용비 6,730 6,320 410
복사용지구입  (23,100원×100박스

)-1,900,000원=
410,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 440 440 0  

4.사회복무요원관리 2,791 2,791 0

1.기간제직원인건비 2,791 2,791 0  

2.병설유치원기본운영 20,951 19,458 1,493

1.유치원운영 11,620 11,620 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.공공요금및제세공과금 3,763 3,763 0

1.전기요금 2,500 2,500 0  

2.상하수도료 350 350 0  

3.기타공공요금 913 913 0  
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3.시설일반관리 5,568 4,075 1,493

1.일반수용비 5,568 4,075 1,493
소규모수선비  (399,300원×10회

)-2,500,000원=
1,493,000

2.시설 장비 유지 123,413 122,118 1,295

1.학교시설장비유지 123,413 122,118 1,295

1.시설일반관리 26,161 25,866 295

1.일반수용비 25,761 25,466 295
냉난방기 청소  (76,400원×46대) - 

3,220,000=
295,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 44,400 43,400 1,000

1.전기요금 33,000 33,000 0  

2.상하수도료 4,850 3,850 1,000
상하수도료  (485,000원×10월)-3,850,000

원=
1,000,000

3.기타공공요금 6,550 6,550 0  

3.연료비 980 980 0

1.연료비 980 980 0  

4.시설관리용역 26,828 26,828 0

1.일반수용비 26,828 26,828 0  

5.화장실관리 19,920 19,920 0

1.일반수용비 19,920 19,920 0  

6.당직관리 3,124 3,124 0

1.일반수용비 3,124 3,124 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 4,750 2,750 2,000

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,400 1,400 2,000

1.학부모회운영 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 400 400 0  

2.학부모회교육참여사업운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모연수강사료  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)교육과정모니터링  75,000원×2회

=
150,000

(성립전)학부모교육활동참여  900,000원

×1회=
900,000

(성립전)소방및교통안전교육  75,000원×2

회=
150,000

(성립전)학부모동아리운영  250,000×2개= 500,000

7.학교 재무활동 0 6,900 -6,900

1.예비비 0 6,900 -6,900

1.예비비 0 6,900 -6,900

1.예비비 0 6,900 -6,900

1.예비비 0 6,900 -6,900예비비  -(4,900,000원×1회)= -4,900,000

유치원예비비  -(2,000,000원×1회)= -2,000,000

세출합계 926,332790,936135,396
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